
Copia Albo  

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Responsabile dell’area :Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 
Responsabile del procedimento : PALLI ALESSANDRO 
Numero Data Oggetto Reg. Cron. 

Generale 

N.335 DEL29/12/2023 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 
50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023, 
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 
SARDEGNA CAT RFQ_425989 PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER 
ANZIANI E DISABILI E DEI PIANI 
PERSONALIZZATI AI SENSI DELLA LEGGE 
N.162/98- AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO 
TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA 
SOCIETÀ COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS, 
CON SEDE LEGALE A CAGLIARI -PERIODO DAL 
01.01.2024 AL 31.05.2024. C.I.G.  A040C674FC 

N. 723 
DEL 

29/12/2023 
REG.GEN 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

     

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 

 

VISTE: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2023 con il quale, ai sensi dell’art. 53 comma 23, della 

Legge n. 388 del 23.12.2000, è stato disposto di attribuire all’Assessore Sig. Pietro Fresu, la 
Responsabilità dell’Area dei Servizi alla persona, come previsto nell’art. 109, comma 3 del 
vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, per il 
periodo dal 02.01.2023 al 31.12.2023; 

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18.07.2023 esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023 – 2024 - 2025; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto art. 169 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., piano esecutivo di gestione 
finanziario per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 – approvazione; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 in data 14 novembre 2023, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto: “3^ variazione al Bilancio art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000”; 

    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 in data 16 novembre 2023, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto VI Variazione al Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2023 - 
2025 in attuazione della delibera della Giunta Comunale n. 124 in data 14 novembre 2023; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 23.12.2005 sul sistema integrato dei servizi alla 

persona; 
 
CONSIDERATO che il contratto attualmente in essere, relativo ai servizi di Assistenza 

Domiciliare per Anziani e Disabili e  dei Piani Personalizzati  Legge 162/98 aventi ad oggetto il 
Servizio di Assistenza Domiciliare  e Aiuto Personale è in scadenza in data 31.12.2023 e che, nelle 
more dell’espletamento della procedura ordinaria di gara d’appalto a motivo del fatto che, i predetti 
servizi rappresentano: 

 servizi urgenti ed indifferibili per i quali  è necessario garantire la continuità, essendo altresì 
LEPS, compresi fra i servizi attivabili ai sensi dell’art. 7, co. 1, del D.Lgs. 147/2017; 

 servizi essenziali rivolti alle persone più deboli e fragili della comunità quali sono gli 
anziani e disabili maggiormente bisognosi di sostegno, cure ed assistenza adeguate e che 
pertanto tali servizi non possono subire interruzioni,  

 
s’intende procedere all’affidamento diretto, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.05.2024, dei servizi 
di che trattasi; 

 
DATO ATTO altresì che con riferimento all’opportunità di procedere mediante attivazione 

di un contratto ponte, ANAC in merito si esprime come di seguito riportato: “a fronte dell'urgenza 
di garantire il servizio, è consentito alla stazione appaltante il ricorso alla c.d. “gara ponte” in 
attesa dell’affidamento del contratto con le ordinarie procedure previste nel Codice, nel miglior 
rispetto dei principi europei di libera concorrenza e di non discriminazione”. 

 
RILEVATO che l’operatore economico individuato ha maturato esperienza sul territorio 

adatta a garantire la continuità dei servizi nelle more della definizione e avvio della nuova gara di 
affidamento; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto premesso, di procedere ad affidare i servizi 

mediante procedura di affidamento diretto sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
 
 
 
 



RICHIAMATA la propria Determinazione n°330/682 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato disposto quanto segue: 

1. di dare atto che, nell’ambito della presente determinazione considerata “determinazione a 
contrarre” ex. art. 17 c.1 del D. Lgs. 36/2023 ed art.192 c.1 D. Lgs. n.267/2000, si dispone 
l’individuazione del contraente mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 tramite procedura telematica sul portale Sardegna CAT, per la gestione 
dei servizi di Assistenza Domiciliare per Anziani e Disabili e  dei Piani Personalizzati ai 
sensi della Legge n.162/98 aventi ad oggetto il Servizio ai Assistenza Domiciliare  e Aiuto 
Personale per il periodo dal 01/01/2024 al 31/05/2024 – CIG: A040C674FC. 

2. di approvare per quanto argomentato in premessa, la documentazione riferita alla gestione 
dei servizi di Assistenza Domiciliare per Anziani e Disabili e dei Piani Personalizzati  ai 
sensi della Legge n.162/98 aventi ad oggetto il Servizio ai Assistenza Domiciliare  e Aiuto 
Personale per il periodo dal 01/01/2024 al 31/05/2024, allegati alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, di seguito specificati: 
 Lettera d’invito; 
 Capitolato Speciale d’appalto; 
 DGUE ; 
 Modello Istanza di ammissione e Dichiarazione integrativa al DGUE (Mod. 1 e 2);  
 Codice di comportamento del Comune di Oschiri;  
 Modello offerta economica; 
 DPR 62/2013 e DPR 81/2023;  
 Linee guida MIT su DGUE;  
 Patto di Integrità; 

3. di trasmettere al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale 
Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 
03170140929, la lettera di invito e tutta la documentazione propedeutica alla RDO sul 
portale Sardegna CAT. 

4. di dare atto che: 

 l’incarico di RUP della presente procedura di affidamento è affidato al dipendente cat. D. 
Dott. Alessandro Palli, Assistente Sociale e Responsabile dei Servizi Sociali; 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito è il seguente: A040C674FC; 

 i termini e le modalità di esecuzione dei servizi sono stabiliti nel Capitolato Speciale 
d’appalto e nella Lettera di invito. 

5. di demandare ad atto successivo l’impegno di spesa, dopo l’approvazione del bilancio tecnico 
2024-2026. 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 



7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale anche ai fini della 
normativa vigente in materia di Amministrazione Trasparente nella specifica sezione del sito 
istituzionale del Comune di Oschiri. 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n.36/2023, ai 

sensi del comma 4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura 
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto;  
 

DATO ATTO pertanto che, il Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. 
Sociale Consortile, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy 18, Partita Iva 03170140929, il 
quale aveva designato in sede di gara quale Ditta incaricata dell’esecuzione dei servizi di Assistenza 
Domiciliare per Anziani e Disabili e dei Piani Personalizzati ai sensi della Legge n.162/98, “Il 
Piccolo Principe” Soc. Coop. Sociale arl   con sede legale a Tempio Pausania in Viale Valentino 35, 
Partita Iva 01600990905, fornisce servizi di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina 
del singolo rapporto contrattuale, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

DATO ATTO altresì che: 

 l’incarico di RUP della presente procedura di affidamento è affidato al dipendente cat. D. 
Dott. Alessandro Palli, Assistente Sociale e Responsabile dei Servizi Sociali; 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito è il seguente: A040C674FC ; 

 i termini e le modalità di esecuzione dei servizi sono stabiliti nel Capitolato Speciale 
d’appalto e nella Lettera di invito. 
 
CONSIDERATO che: 

 la procedura di affidamento dei servizi si è svolta all’interno del mercato elettronico 
regionale denominato Sardegna CAT, ai sensi dell’art.130 della L.145/2018 (legge 
finanziaria 2019) di modifica dell’art.450 della L.296/2006 che dispone che le 
amministrazioni statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 nel portale di Sardegna Cat, alla data di adozione del presente provvedimento, è presente la 
categoria merceologica “AL 96 SERVIZI SOCIALI”; 
 
DATO ATTO che è stata trasmessa al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società 

Coop. Sociale Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 
03170140929, la lettera di invito e tutta la documentazione propedeutica alla  RDO sul portale 
Sardegna CAT –  Codice Rfq_425989; 

 
ATTESO che nel termine stabilito, le ore 23:59 del 27.12.2023, è regolarmente pervenuto il 

plico contenente l'offerta da parte dell'unico operatore economico invitato alla procedura il 
Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale Consortile Onlus, con sede legale 
a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 03170140929; 

 
  



RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover 
approvare la proposta risultante dal verbale di Sardegna CAT e procedere quindi all'affidamento 
diretto dei servizi di Assistenza Domiciliare per Anziani e Disabili e dei Piani Personalizzati Legge 
162/98 aventi ad oggetto Il Servizio di Assistenza Domiciliare e aiuto personale, al Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari 
in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 03170140929, che sulla base di affidamento ha proposto un 
ribasso del 0,15 %, sulle tariffe orarie e per un importo di complessivi € 38.603,01 IVA 5% esclusa; 

DATO ATTO che il Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale 
Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 03170140929, ha 
incaricato dell’esecuzione dei servizi in oggetto,  “Il Piccolo Principe” Soc. Coop. Sociale arl  con 
sede legale a Tempio Pausania in Viale Valentino 35, Partita Iva  01600990905 
 

VISTI: 
 il D.U.R.C. on line n° protocollo INAIL 40634054 del 05.10.2023, con scadenza validità il 

02.02.2024, dal quale risulta che il Consorzio N.E.T. Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus 
con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 03170140929, è in regola 
con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali; 

 il D.U.R.C. on line n° protocollo INPS 38252351, del 27.10.2023, con scadenza validità il 
24.02.2024, dal quale risulta che “Il Piccolo Principe” Soc. Coop. Sociale arl con sede legale 
a Tempio Pausania in Viale Valentino 35, Partita Iva 01600990905, è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali; 
 
RILEVATO che, l’attività istruttoria compiuta tramite il sistema AVCPASS di ANAC,  

mediante l’acquisizione del fascicolo virtuale dell’operatore economico - FVOE, relativamente alla 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di capacità economica e 
finanziaria e capacità tecniche e professionali come previsto dal D.Lgs n.36/2023,  sia in relazione 
al Consorzio Territoriale Network Etico Italia che in relazione alla ditta consorziata  “ Il Piccolo 
Principe” Soc. Coop. Sociale, ha avuto esito positivo; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa per il presente affidamento verrà assunto in seguito 
all’approvazione del Bilancio Tecnico 2024-2026 da parte del Consiglio Comunale di Oschiri; 

 
VISTO il D. Lgs. n.36/2023; 
 
DATO ATTO che, in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, 

anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e 
degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la 
deliberazione della G.C. n. 25 del 13.03.2014, esecutiva; 
 

DATO ATTO altresì che  ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la 
disciplina di protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di 
pubblicazione dei dati sul web per finalità di trasparenza; 
 

VISTI il REGOLAMENTO UE 2016/679 E il D.LGS 101/2018 e in particolare l’art. 1 
comma 8 che recita “ I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi ”; 

 
VISTI gli artt. 151 comma 4 e 184 del T.U.E.L. 267/2000; 

 
 
 



ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 
- bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa rappresenta parte integrale e sostanziale del 

presente atto.  
2. DI APPROVARE la proposta risultante dal verbale di Sardegna CAT e disporre  

l'affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, 1° comma, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023  per il  
periodo dal 01.01.2024 al 31.05.2024, dei servizi  di  Assistenza Domiciliare per Anziani e 
Disabili e dei Piani Personalizzati Legge 162/98 aventi ad oggetto Il Servizio di Assistenza 
Domiciliare e aiuto personale, al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. 
Sociale Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 
03170140929, che sulla base di affidamento ha proposto un ribasso del 0,15 %, sulle tariffe 
orarie e per un importo di complessivi € 38.603,01 IVA 5% esclusa. 
 

3. DI DARE ATTO che il Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale 
Consortile Onlus, con sede legale a Cagliari in Via G.M. Angioy n.18, Partita Iva 
03170140929, ha incaricato dell’esecuzione dei servizi di che trattasi,  “Il Piccolo Principe” 
Soc. Coop. Sociale arl  con sede legale a Tempio Pausania in Viale Valentino 35, Partita Iva  
01600990905. 

4. DI DARE ATTO che: 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito è il seguente: A040C674FC; 

 i termini e le modalità di esecuzione dei servizi sono stabiliti nel Capitolato Speciale 
d’appalto e nella Lettera di invito. 

8. DI DEMANDARE ad atto successivo l’impegno di spesa, dopo l’approvazione del bilancio 
tecnico 2024-2026 da parte del Consiglio Comunale di Oschiri. 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale anche ai fini 
della normativa vigente in materia di Amministrazione Trasparente nella specifica sezione 
del sito istituzionale del Comune di Oschiri. 
 

f.to Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 
Assessore Sig. Pietro Fresu 

 
 

      f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
Assistente Sociale 
Dott. Alessandro Palli 

 

 

 

 

 



 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa COCCO GAVINA 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
Castelletto accertamenti 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
Castelletto impegni 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 
L’istruttore di ragioneria Rag. ___________________________ 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 29/12/2023 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla 
Persona 

  
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 29/12/2023 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa Cocco Gavina 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 17/01/2024 al N° 55 del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr.ssa GAVINA COCCO 


